r

iectos.

iectos. Nam populi malo suæ consulunt auctoritati, eaq; curant non quæ conducant multitudini, sed quæ faciant ad strepitum fortunæ gloriæq; suæ. At non conuenit itidem fieri inter uos, sed quicumq; uoluerit inter uos gere re principatū, sit omnium minister, non sibi gerens honorem, sed populo cui præsidet. Et qui uoluerit inter uos haberet primū locū, sit omnium seruus atq; infimus. Nec enim in aliud sumit sibi primum locum, nisi ut omnium commodis inseruiat, nihil inde uenans nec honoris, nec compēdij. Quod si uobis durū uidetur, me uidete. Quum enim dominus sim ac magister uester, & (ut uerè profite mini) filius dei, tamen non arrogo mihi dignitatem, nec mea potestate abutor in commodum meum: sed ideo ueni, ut omnium commodis subseruiam, adeo ut nec uitam grauer impendere, quo iactura unius animæ multas redimam. Inter hos igitur qui sunt hoc affectu, nec est quur quisquam ambiat honorem, nec est quur quisquam inuideat alteri dignitatem. Quis enim illi inuideat, qui nihil aliud studet, quàm alteri prodesse, uel uitæ suæ dispendio? His etiam si defertur honor, hunc non arrogāt sibi, sed deo transcribunt. Quum autem unā cum discipulis exiret Hierico, sequuta est illum ingens hominum turba. Et ecce iuxta uiam sedebant duo cæci: qui cum ex strepitu sensissent immensam esse multitudinem, & percontati quid nam esset, cognouissēt adesse Iesum, qui illac faceret iter: cum illū uidere non possent, nec si uidissent, adire liceret præ turba, magna uoce compellarunt Iesum, dicentes: Domine miserere nostri Iesu fili Dauid. Dissimulauit clamorem illorum Iesus, quò magis esset omnibus perspicua fides & ardor illorū. Turba uidens Iesum ad clamorem nihil respondere, ac suspicans hoc illi molestum esse, quòd

Et egredien  
tibus illis à  
Hierico.

quòd duo cæci mendici publici sic occlamarent auribus ipsius, increpabat eos, iussitq; tacere. At illi cōstanti fiducia erga Iesum, quem audierāt esse beneficum in omnes, clarius etiam uociferabantur, ingeminantes, Domine miserere nostri fili David. Iesus igitur ubi satis spectatam reddidisset omnibus illorum fidem, nosq; illorum exemplo docuisset, feruenter & constanter pulsandas aures dei, si quid uelimus impetrare, constitit, quandoquidem illi sequi non poterant, nisi clamore tantum, iussitq; illos uenire ad se. Ad uocem ueniunt. Rogat eos Iesus, quid sibi uellent tanto clamore, quidq; sibi uellent ab ipso præstari. Non ignorabat Iesus quid optarent, sed uitiū, quo tenebātur, uoluit omnibus esse notum ipsorum confessione, quo certior esset miraculi fides. Domine, inquiunt, uolumus ut per te aperiantur oculi nostri. Hæc cum magno dicunt affectu, declarant sibi molestissimam esse cæcitatē. Et luci proximus est, quem uehementer tædet suæ cæcitatē. Tum Iesus uultu quoq; ipso & oculis præ se ferens affectum misericordiæ, quo decet unumquemq; uirum euangelicum indolescere malis alienis, tetigit oculos eorum. Moxq; apertis oculis uiderunt, simulq; cum cæteris sequuti sunt Iesum. Ita sanat animum cupiditatibus mundanis excæcatum, suo contactu Iesus, & in hoc datur lumē, ut illius sequamur uestigia.

## C A P V T XXI.

**I**esus igitur progrediens Hierosolymam, hoc sedulo agebat cum discipulis, ut animis illorum infingeret, se scientem ac uolentem ire in mortem, neq; quenquā nociturum ipsi fuisse, si uoluisset resistere. Ideo toties inculcatur, sibi eundum Hierosolymam, & illic oppetendā mortē. Quòd enim aliquoties uisus est se subducere periculo,

r 2 non

non erat formidinis, sed erat seruantis se tempori praefinito à patre. Quòd quum id temporis adesset, non solum non latitat, sed ultro se ingerit, & ita se ingerit, ut nouitate pompæ totius urbis animos in se concitaret. Nec cessat interim à miraculis, nec cessat à ueritate prædicanda: quin & liberius insectatur uitam phariseorum, & negociatores eijcit è tēplo, quibus rebus sciebat omnium illorum animos uehementius iritandos. Quos quia benefactis prouocauit ipse, non illos fecit innoxios, sed facultatem dedit, ut quod uolebant facere, possent etiam. Ergo iam uicinus urbi Hierosolymorum, uenit in montem oliuarū, ubi uisum est instruere nouam aduētus sui pompam, quæ factum huius mundi quodammodo derisit, & discipulis adhuc infirmis, aliquod solatiū præbuit hoc spectaculo, quo moderatius ferrēt domini sui mortem. Ex hoc igitur

**Ite in castellum.** monte legauit duos è discipulis dicens: **Ite**, inquit, in oppidulum, quod uobis est ex aduerso: & statim ingressi, reperietis illic asinam alligatam, & pullum cum ea, cui nullus adhuc hominum insedit: soluite utrunq; , & adducite huc ad me. Et si quis aliquid dixerit uobis, rogās, cur soluitis, quò, cui ue adducitis: nihil aliud respondete, quàm domino his opus esse. Ad hanc uocem statim illi sinent abduci. Hæc partim ideo facta sunt, ut intelligerent illi nihil esse incognitum, & habere potestatem imperandi quibuscunq; uellet, & quicquid uellet, si uoluisset uti uiribus suis: partim ut Iudæi uel hoc argumento agnoscerent illū esse Messiam, quòd uiderent hunc nouum ingressum olim à Zacharia propheta fuisse prædictum. Sic enim ille uaticinatus est: **Dicite filia Sion: Ecce rex tuus uenit tibi mansuetus & humilis, insidens asinae, & pullo filio subiugalis.** Abiere discipuli, compererūtq; quicquid ipsis prædixerat

xerat

xerat Iesus. Statim ad mentionem domini, dimissa sunt iu-  
 menta, cum nec dominus adesset, nec discipuli quicquam  
 autoritatis præ se ferrent. Non nouerant quidem, sed ta-  
 men senserunt illum dominum omnium hoc iubere. Disci-  
 puli quo commodius sederet dominus, instrauerunt pallia  
 sua, atq; ita collocarunt eum in tergo pulli, qui typum ha-  
 bebat ethnicae nationis, immundæ, & omnibus malis cu-  
 piditatibus turpiter seruientis, quæ contecta uirtutibus  
 apostolicis, & recepto in tergum domino Iesu, desijt esse  
 immunda, desijt seruire pristinis utijs facta iumentum  
 eius, qui purgat et sanctificat omnia. Asina mater est pul-  
 li, quia salus ex Iudæis: sed hæc erat alligata literæ legis,  
 erat nuda uirtutibus euangelicis, sed iussu domini soluun-  
 tur utriq; & apostolicis uestibus operiuntur. Hæc nondū  
 intelligebant apostoli, sed tamen hoc iam designabatur  
 post intelligendum. Vbi uerò Iesus iam uenisset ad radi-  
 cem montis, ingens hominum multitudo progressa est illi  
 obuiam, ex Hierosolymis. Tantus autē erat turbæ quo-  
 que fauor, ut plerique uestibus suis uiam consternerent,  
 nonnulli ramos ex arboribus resectos, sternerent in uia.  
 Porro cateruæ, quæ præcedebant & quæ sequebantur,  
 adgratulantes acclamabant illud è uaticinio psalmi: Os  
 ana filio David, benedictus qui uenit in nomine domini.  
 Os ana in excelsis. Alij clamabant: Benedictum quod ue-  
 nit regnum patris nostri David. Alij: Benedictus qui ue-  
 nit rex Israël: laudabantq; deum pro miraculis, quæ uide-  
 rant edita per Iesum. Hoc honoris dominus Iesus, qui sem-  
 per humilis uixerat, sibi passus est exhiberi, quo declara-  
 ret sibi non defuturam fuisse gloriam huius mundi, nisi  
 maluisset eam aspernari, quàm amplecti. Quò turpius ui-  
 deretur hoc affectari, ab ijs qui se discipulos illius profi-

tentur, quod ille spreuit, qui solus promeruit. Decuit tamen honos hic aduētum eius, qui morte sua redempturus erat orbē uniuersum. Hac igitur noua pompa quū Iesus ingressus esset Hierosolymam, insolito spectaculo cōmota est uniuersa ciuitas dicens: Quis est hic? Turbæ quæ illum comitabantur, respondebant, Hic est Iesus propheta, natus in Nazareth ciuitate Galilææ. Hoc illis uisum est præclarū elogium, quum procul abesset ab illius magnitudine.

~~Quum supra hominum sensum, quod Iesus tempore uenit uitam suam, ne periret, sed diuinitatem suam, quæ se sua perfessit, ostendit, illum postea sibi~~

Hoc igitur strepitu Iesus ingressus est templum, atq; ibi

Et eijcibat mox regnum quoddam agere cœpit. Quum enim uideret euentes & in tēplo mercatus ac fori species: alios uendentes, alios euendentes. mentes, assidentes nummularios, Iesus indignitate rei cōmotus, iuxta illud prophetae: Zelus domus tuæ comedit me: facto è funiculis flagello, expulit omnes euentes, ac uendentes è templo unà cum suis mercibus. Mensas nummulariorum euertit, & æs in terrā effudit, sellas uendentium columbas desiecit, indignationis suæ iustam causam ex Esaia proferens, qui ait sub persona dei: Domus mea, domus precatationis uocabitur, uos autem fecistis eam speluncam latronū. Hoc facto lōge aliud significabat Iesus.

~~Ne enim~~

~~cinony~~

~~natum, sed ostendit~~

~~et~~

~~religio~~

Tum enim tēplum quod immolando deo uictimis spiritualibus cōsecratum est, uertitur in speluncam latronum, quādo sub pretextu

religio

religionis ac sacerdotij spoliatur populus. Nihil autē illic syncerum ac sanctum esse potest, ubi regnat pecuniæ studium. Atq; hoc malum iam fit intolerabile, quādo sub tecto templi cōmittitur: quando rapina tegitur religionis umbra. In nullum hominum genus acrius sæuijt Iesus, sed hos ipse sibi seruauit eijciēdos, quum uidebitur. Tum accesserunt ad Iesum in templo cæci & claudi, quos lex arcebat ab ingressu templi. Sed Iesu templum omnes recipit qui properant ad sanitatem. Venerunt enim, cæci ut uisu recepto, uiderent Iesum, quem audiebant sic prædicari. Veniebant claudi, ut illius uestigia sequentes, peruenirent in regnum cœlorum. Quotquot igitur adibant illum, sanabat. His rebus quibus oportebat illos tandem resipiscere, magis etiam exarserunt inuidia primores sacerdotum, & scribæ, quum uiderent tantis studijs undiq; applaudentem populum, & præsentē uim in sanandis claudis & cæcis, autoritatem in eijciendis mercimonijs, nemine auso resistere, pueros etiam in templo clamantes, Osanna filio David. Hæc indigne ferentes submonuerūt Iesum, ut eum clamorem compesceret, alioqui fore ut uideretur agnoscere tantum honoris, quo iudicabāt illum indignum, quum magis ipsorum fuerit, ipsum magnificentius prædicare, qui natu grādes ac legis & oraculorum periti, ex conspectis tot miraculis intelligere poterant hunc esse Messiam, quē tot seculis expectauerunt. Nunc pueri ~~instituta~~, uel potius afflatu numinis, hoc sonabāt, quod intelligere per etatē non poterant. Proinde cæci inuidia, & ira temulēti dicunt illi: Audis quid isti dicunt? At Iesus scripturæ testimonio illis os obturaturus, Nūquā, inquit, legistis, Ex ore infantium et lactētium perfecisti laudē? Vultis igitur ut his occludā ora, quæ deus ad

laudandam gloriam suam aperuit? Dico uobis, adeo deus non patietur per uestram inuidiam sileri laudes suas, ut si isti tacerent, lapides ipsi sint clamaturi, quibus uos estis duriores. His igitur cum suo liuore relictis abiit Iesus & egressus urbem Hierosolymorū petijt Bethaniā, atq; ibi commoratus est. Mane quum rediret in ciuitatem inter

**Et uidens eundum cœpit esurire. Quumq; uidisset arborem ficum  
fici arborē.** proximam uiae, accurrit ad eum quasi sperans cibum. Quum autem uenisset ad eam, nihil inuenit in ea præter folia. Itaq; uelut indignans, ~~et~~, execratus est eam dicens: Ne quis posthac ex te fructum uideat in æternum. Quum autem eadem redirent discipuli, uidentes ficum cui imprecatus fuerat Iesus, iam folijs positis exaruisse, admirati sunt, dicuntq; ei: Ecce ficus, quam execratus es, iam exaruit. Atque ob hoc ipsum Iesus id erat passus fieri, ut discipulis etiam atq; etiam inculcaret fidem, quæ nisi accederet, sciret mortem quoq; suam in frugiferam fore mortalibus. Sitebat enim maiorem in modum salutē humani generis, & iam mortis tempus adesse cupiebat. Sed quum in Iudæis inueniret speciem religionis, fidei fructum, quem unice esuriebat, non inueniebat. Discipulis igitur admirantibus de ficu subito arefacta, respondit hunc in modum: Quid hoc admiramini quod non est magnum, exarescere arborē? Fidei uis maiora potest. Quam si fortem & constantem habueritis, non solum facietis quod uidistis accidisse ficui, uerumetiam si dixeritis huic monti, submoue te de loco, & abi in mare, ilico fiet, quod iusseritis. Et omnino quicquid petieritis in precationibus uestris, modo adsit fiducia, impetrabitis. Quum nisset in tem autē Iesus templū ingressus doceret populū, non ferentes eum illic in suo regno regnare impune: primores sacerdo

tum

tum, & quidam ex populi senioribus adeunt illum, & a-  
iunt: Quamnam autoritate facis ista? Aut quis tibi tradidit  
istam potestatem? Quum enim nullus hominum illi tradi-  
disset eam autoritatem, supererat ut aut diceret sibi à deo  
traditam, aut à Beelzebub. Si dixisset à deo, uerū quidem  
dixisset, sed nihil aliud quam eos iritasset. Non enim ideo  
rogant, ut credant, quod ex ipsa re poterant perspicere,  
sed ut calumnientur. Iesus igitur huius rei non ignarus,  
questionem questione, ueluti clauum clauo repulit. Per-  
contabor, inquit, & ego uos quiddam, ad quod si mihi re-  
sponderitis, tum respondebo questioni uestre. **Autoritas** **Baptismus**  
qua baptizauit Ioannes, unde uenerat illi, è coelo, an ex **Ioānis unde**  
hominibus? At illi deliberabant apud se, quid essent re-  
sponsuri. Videbant enim questionem esse bicornem, ut in **erat.**  
alterum cornu necesse esset incidere. Cogitabant autem,  
si dixerimus è coelo, continuo dicet nobis: Quare igitur  
non credidistis illi, si quidem ille prædicauit regnum dei,  
& de me testimonium perhibuit? Sin dixerimus ex ho-  
minibus, metuenda est populi seditio, quòd omnes persua-  
sum habeant Ioannem fuisse prophetam. Itaque ne cape-  
rentur, responderunt se nescire. Tum Iesus, Nec ego, in-  
quit, dico uobis, unde mihi sit hæc autoritas. At quoniam  
simplex ac manifesta percontatio non potuit elicere con-  
fessionē ueri, proponit Iesus aliam sub ænigmate, ut im-  
prudentes, contra se ferrent sententiam: Quid, inquit, Quid autem  
uobis uidetur de eo quod nūc propositurus sum? Cuidam uobis uide-  
erant duo filij. Is accedens ad alterum, dixit: Fili, abi, & tur.  
hodie operare in uinea mea. Ille proterue respōdit, No-  
lo. Sed idem mox pœnitētia tactus, abiit in uineam. Pater  
itidē accedens ad alterum, ait: Abi, & hodie labora in ui-  
nea mea. Ille prompte respondet, En abeo domine, nec a-

r s

biit ta

bijit tamen. Ex his igitur duobus uter uidetur satisfacisse uoluntati paternæ? Illi non intelligētes, quorsum hæc tenderent, responderunt: Prior ille, qui mox resipiscēs abijit in uineam. Tum Iesus in ipsos retorquens parabolā: Profecto uere dico uobis, quòd publicani, & meretrices præcedunt uos in regnum dei. Illi prius rebelles deo impia uita, tamen ilico tacti pœnitentia obtēperarunt euangelicæ doctrinæ. Vos qui titulo ac professione estis populus dei, quiq; & olim dixistis, & hodie dicitis, omnia quæcunq; dixerit dominus faciemus, qui' que semper habetis in ore præcepta dei, & templum domini, templum domini, templum domini, tot modis prouocati, non potestis ad pœnitentiam permoueri. Venit enim Ioannes ostendens uobis uiam iustitiæ & iram diuinam imminere, securim admodum arboris radicibus, ni statim resipisceretis. Vidistis publicanos & meretrices homines uestro iudicio deploratos, obtemperarunt illi. Vos nec singulari Ioannis sancti monia, nec illius salubri doctrina, nec minis, nec exēplo publicanorum ac meretricū prouocari potuistis ad pœnitentiam. Ita fit, ut illi fide præripiant uobis regnū dei, uos frustra deum ore profitentes ob incredulitatē animi uestri excludamini. Addidit alteram parabolam, æque obscuram, qua tacite recenset, & ob oculos ponit insignem illorum ingratitude, qui tot dei beneficijs prouocati non solum non resipuerint, uerum etiam prophetas alios post alios, qui missi fuerant, ut ad illorum prædicationem aliquando resipiscerent, crudeliter trucidarunt. Nec hoc contenti, ipsum denique dei filium essent trucidaturi, idq; eiectum è uinea, locum obiter indicans ubi erat crucifigēdus. Quo sermone declarat, & illorum inuincibilē maliciam indignam esse uenia, cum nihil esset

omissum,

omissum, quod illos ad meliorem mētem posset reuocare, & se nihil ab illis passurum, quod non præscierit. Parabola sic habebat: Erat, inquit, quidam paterfamiliās, qui plantauit uineam, ei circundedit sepem, & fodit in ea lacum excipiendo musto è botris expresso, & extruxit in ea turrim ad uineæ custodiam, atque ita pulchre instruatam, locauit agricolis, ut bona fide colerent, reddituri fructus domino. Hoc factō profectus est peregre. Ceterū cum appeteret tempus colligēdi fructus, misit seruos suos, ut ab illis acciperēt fructus. At agricolæ non solū non dederunt fructus debitos, uerū etiam seruis iniecerūt manus, & alios pulsarunt, alios occiderūt, alios lapidarūt. Hoc cognito, paterfamiliās non statim uocauit eos ad supplicium, sed expectans ut resipiscerent, misit ad illos maiore numerum seruorū, quàm antea miserat: sperans fore ut multitudine coërciti, facerēt officiū suum. At illi nihilo mitius tractauerunt hos quoq; quàm illos priores tractauerant. Tulit & hoc facinus paterfamiliās, ac postremo quo uinceret eos lenitate sua, misit ad illos filiū suum, dicens apud se: Quanquàm scouerunt in seruos meos, tamen reuerentur saltem filium meum, cum eum uiderint adesse. At agricolæ, quo magis prouocabātur ad resipiscētiam, hoc magis iritabātur ad scēuitiam. Quū enim uidissent filiū, adeo non sunt illum reueriti, ut mox inierint consilium de occidēdo eo, dicentes: Hic est hæres, uenite occidamus eū, & occupabimus hæreditatē illius. Moxq; iniecerunt illi manus, & protractū extra uineam occiderunt. Cum igitur, inquit, uenerit dominus uineæ, quid faciet agricolis illis? Respondēt pharisæi: Malos male perdet, & uineā suam locabit alijs, qui bona fide reddant locatori fructū tēporibus suis. Sic illi decepti enigmate ore proprio

proprio sese condemnant, pronunciantes sese ob inuincibilem animi prauitatem dignos esse supplicio, & merito gentes esse recipiendas ad Euangelij gratiam, meliore fide culturas uineam quam illi coluisset. Sub hac Iesus subindicans, se quidem illorum peruersitate damnatum ac reiectum, moriturum ignominiosamorte, ceterum resurrectione per uirtutem patris illustrandum per uniuersum orbem, tantaq; soliditate futurum, ut quisquis in ipsum impigerit, sibi sit exitium accersiturus: ad hoc iudicandum, quo minus offendat, adducit prophetiam e psalmo: Nunquam ne, inquiens, legistis in scripturis, Lapidem quem reprobauerunt aedificantes, hic factus est in caput anguli? A domino factum est hoc, & est mirabile in oculis nostris. Significans eos aedificare synagogam: sed eiecto Christo, sine quo nullum esset firmum aedificium, sed tamen illum reiectum ab ipsis lapidem magno in precio futurum in ecclesia gentium. Eoq; subiecit Iesus: Ideo dico uobis, auferetur a uobis regnum dei, quod oblatum spernitis, & dabitur alteri genti, quae dignos Euangelio fructus adferat. Atq; ut hic lapis salutem adferet ijs qui obediunt Euangelio, ita per incredulitatem repugnantibus adferet exitium. Quisquis enim impigerit in lapidem hunc, confringetur. Rursus in quem ille incidit, conteretur. Tandem ex huius sermonis clausula intellexerunt primores sacerdotum & scribae, quod superiores etiam parabolas, quibus decepti pronunciauerunt aduersus se sententiam, in ipsos dixisset. Eoq; exarserat eorum uesania, ut iam fuerint illi iniecturi manus, ni metuissent populum, quod a plerisque magni fieret Iesus, ac prophetae loco haberetur.

CAPVT XXII.

**P**orrò rursus aliam adiicit similitudinem, quo magis  
infigat

infigat animis illorum obstinata malicia fieri, quod reijciantur ab euangelica salute: quodq; gentes sint occupaturæ, quo illi se reddidissent indignos. Nullum enim excludi à regno dci, sed hoc honoris habitum esse genti Iudaicæ, quod primum omnium est uocata, & uocata blande, non ad tristia aut abiecta, sed ad nuptias, hoc est, honorem, delicias ac libertatem Euangelij. Nec solum fuisse inuitatos per prophetam Ioannem, & ipsum Christum, uerum etiam post mortem per Apostolos esse uocados: nec prius Euangelij præcones deflexuros ad gentes, quàm apud suos diu pro suo officio, multis ludibrijs ac pœnis fuerint affecti, ut nulli queant imputare, quòd postea tot calamitatibus puniantur, qui toties ablatam dei beneuolentiam spreuerint. Similitudo sic habet: Regnum, inquit, cœlorum per uos simile factum est cuidam regi, qui filio suo nuptiale conuiuium exhibiturus, emisit seruum suum, qui multos inuitaret ad nuptias filij sui. At illi semel uocati, noluerunt uenire. Tum rex misit complures seruos, qui diligentius etiam illos inuitarent, ut properarent ad nuptias iam paratas, quiq; suis uerbis diceret illis: Ecce prædium apparatus est, tauri mei & altilia mea occisa sunt, ceteraq; omnia parata sunt. Nihil superest nisi ut ueniatis, ne ista sint frustra parata. At illi rursus neglexerunt inuitantem. Et quum instarent inuitatores, alius aliud excusabat: hic sibi uisendam uillam quam nuper emisset: ille sibi boues inspiciundos, quos esset mercatus: alius sibi nuper ductam uxorem, à qua diuelli non sustineret. Atq; hi tantum sibi dementes erant, qui tam felici conuiuio prætulerint curas quasdam rerum fluxarum, uiles ac sordidas. Sed alij crudelitatem addiderunt ingratitude. Seruos enim regios, qui semel atq; iterum inuitabant ad tantum honoris, mul

Simile factum est regnum cœlorum regi.

ris, multis affectos contumelijs, tandem etiam occiderunt. Id factum ubi rex audisset, uehementer est indignatus: uidelicet lenitate spreta, sese uertente in furorem: missisq; satellitibus suis perdidit homicidas illos: nec hoc contentus, ciuitatē illorum succedit igni. Hæc autem dixit Iesus, tecte illis prædicens excidium urbis Hierosolymitanæ, moxq; innuit undiq; uocandas ad euangelium gentes, ut pote Iudæis meliores. Tunc inquit seruis suis: Nuptiæ sunt paratæ: sed quoniã qui uocati sunt, declararunt se indignos hoc cõuiuium, quod ipsis tamē potissimū appara ueram: discurrete quoquò uersum, per compita & triuia, citraq; delectum, quoscunque repereritis, dignos, indignos, debiles, mæcos, cæcos, claudos, uocate ad nuptias, donec domus mea impleatur. Egressi serui congregarunt promiscuam multitudinem, undiquaq; collectam, & impletum est conuiuium discumbētibus. Post hæc Iesus quoniam superius ostenderat graues pœnas duros esse Iudæos, qui toties uocantes Apostolos afflixerint, ac demum occiderint: subindicat & illos manere graue supplicium, qui semel professi uitã euangelicam, redirēt ad pristinae uitæ sordes. Ingressus est, inquit, rex, ut uideret discumbentes conuiuas: ac inter cæteros, uidit ibi quēdam, non indutum ueste nuptiali: Amice, inquit, quomodo huc intrasti, quum non habeas uestem nuptialē? At ille confusus obmutuit. Tunc rex præcepit ministris, ut illū uinctis manibus ac pedibus, procul a cõuiuium submotū conijcerēt in dēsissimas tenebras, ubi flectus est & stridor dentiū, dignitate uidelicet luceq; cõuiuij in carcerē abiectissimum, & uoluptate summa in summum cruciatum commutata. Porrò quum plurimi sint uocati, pauci tamen sunt electi. Vltro uocatur omnes, sed electi non sunt, nisi qui uocati parent,

parent,

parent, quiq; usq; in finem respondent diuinæ erga se beneficentiæ, in pietatis euāgelicæ studio perseuerātes. His parabolis ubi se sentirent perstringi, adeo non sunt com Tunc abeun puncti ad pœnitentiam, ut nihil iam aliud cogitarent ani tes pharisæi mis, quàm de occidendo Iesu. Tantum malum est liuor & cōsiliū in= ambitio. Aderat illis homicidij uoluntas, sed deerat oporierunt. tunitas. Non metuebant deum talium facinorū ultorem, sed metuerunt populum. Visum est igitur illis ingredi di= uersa uia, sicq; rem cuniculis agere, ut inuidia facti in Cæ sare ac Cæsaris præfectos deriuaretur. Igitur in præsen tia quidem ira dissimulata abeunt, cæterum communica= to inter ipsos consilio, placuit ut Iesus per subornatos proposita quæstione, ex responso caperetur, fieretq; ob= noxius principibus: ut per illos ueluti maiestatis reus, ac seditionis autor occideretur, causa nihil ad pharisæos at tinente. Cōmentum autem erat huiusmodi. Quum Iudæa iam cœpisset esse tributaria Romanis, præfectus est ab Au gusto censui colligendo rex Herodes Antipatri filius. At que hac de re non erat omnium eadē sentētia. Quibusdā enim indignū uidebatur, populū deo sacrum, pendere tri butū principibus idololatriis. Atq; hac in sentētia erant, qui pharisæis adharebant. Rursus, erant qui Cæsari fa= uentes, dicerent oportere solui tributum: & huius opi= nionis defensores Herodiani dicti sunt, quòd Herodes tri buti colligendi præfectus esset. Extiterant autem paulò antè duo quidam, Theudas & Iudas, qui dum palàm de= fenderent, Iudæos populum deo dicatū, non debere tribu tum cuiquam prophano principi, uelut scditiosi, suppli= cio sunt affecti. Sperabant autē pharisæi, ut Christus re= ligioni fauēs magis quàm Cæsari prophano et impio, so lita libertate pronunciaret aduersus Herodianos, nō esse penden

pendendum tributum Cæsari: moxq; per illos deferretur Herodi, daturus pœnas, quas antè Theudas & Iudas dederant. Quòd si pronunciaisset esse reddendum tributum, iam calumniarentur illū adulari principibus impijs, minus fauentem religioni diuinæ. Subornant igitur aliquot è suis discipulis, qui præsentibus Herodianis, ac frequēte hominū multitudine, ne res careret testibus, fucate blanda oratione illum in nassam illiciant. Tanta erat cæcitas, ut toties re frustra tentata, non conquiescerēt. Nec pudet inconstantia, qua nunc magistrum appellant, quum antea calumniati sint illum spiritum habere Beelzebub. Et libertatem illius collaudant, ne uereatur Herodianos offendere: Magister, inquiunt, nouimus te ueracem esse, nec assentari cuiquam, nec mentiri quicquam: sed magna cum libertate doces, quod deo placitum est, non quod hominibus uidetur. Non enim uereris quēquam mortalium, nec est apud te respectus personarum. Dic igitur nobis quid tibi uideatur: phas est ut Iudeorum populus, diuinæ religioni deditus, pēdat census Cæsari, an non? Et dabimus posthac, an non dabimus? Iesus autē ut ostenderet se non fallere illorū insidiosam blandiloquētiam, ita tēperauit ressonsum admirabili sua sapiētia, ut neutri factioni se redderet obnoxium: sed utranq; moneret, quod magis ad illorū salutē attineret: nimirū ut deo principi summo soluerent census pietatis. Quid me, inquit, tentatis hypocritæ? Ostendite mihi numisma census. Conabantur enim Iesum illaqueare uerbis ipsius. Ille uicissim eos illaqueat, ex ipsorum ressonsis. Obtulerunt igitur denarium, qui Cæsaris habebat imaginem, ac titulum. Utq; declararet sese non in hoc uenisse, ut leges ferret hisce de rebus, quæ nihil attinebāt ad pietatem, quæq; pro tēpore aut recte fieri

Licet cēsum dare Cæsari.

fieri possent, aut secus, nummo conspecto, quasi parum agnosceret eiusmodi literas atq; imagines, qui coelestia tractabat, rogavit, cuius esset inscriptio, & cuius imago. Responsum est, Caesaris. Tum Iesus, Reddite igitur, inquit, Caesari, si qua sunt Caesaris: sed in primis reddite deo, quae sunt dei: significans nihil officere pietati, si quis deo dicatus, det prophano principi tributum, etiamsi non debeat, males obsequi, quam prouocare: praesertim in ea re quae pauperiore reddit, non impium. Alioqui si exigat, quod nos reddat impios, non iam Caesaris tributum est, sed diaboli. Hoc audito responso, admirati sunt: primum quod intelligerent illum non latuisse dolosum commentum: deinde prudentiam admirabilem, cui frustra tenderet insidias humana uersutia. Mirati sunt quidem, sed non sunt immutati. Et relicto eo, desierunt prouocare quem uincere non poterant: sed non desierunt odisse, quem amare debebant. Phariseis igitur & Herodianis digressis, adoriuntur eum Sadducei. Ea factio est apud Iudaeos crassior & indoctior, dissentiens in hoc a phariseis, quod negat esse resurrectionem: adeo, ut nec angelos esse credant, nec animas extare semotas a corpore: nihil esse putantes, quod non uidetur. Hi quum audissent Christum crebro meminisse uitae aeternae, & futuri seculi, ac resurrectionis iustorum: adoriuntur illum, experimentum facturi, utrum cum phariseis sentiret, an sibi contraria doceret: ut uel carperent illum, si secum pugnaret: uel irriderent, si cum phariseis sentiret. Obijciunt igitur huiusmodi problema: Magister, inquit, Moses hanc legem edidit: Si quis uxore ducta decesserit absq; liberis, ut defuncti frater ducat a fratre relictam uiduam, & cum ea congressus suscitet posteritatem fratri defuncto. Fuerunt autem apud nos fratres

s            septem

septem, quorum primus uxore ducta, defunctus est absq; liberis. Hanc duxit proximus frater, qui & ipse decessit absq; liberis. Similiter accidit & tertio, & quarto, usque ad septimum, omnes decesserunt absque liberis. Tandem mortua est & mulier, quæ fuerat septē fratribus nupta. Itaq; in resurrectione quis omnium habebit hanc uxorem? neque enim potest esse communis omnium, & omnes ex æquo duxerunt. Ad hanc interrogationē, quoniam plus habebat ignorantia, quàm malitia, Iesus dignatus est respondere. Etenim qui per inscitiam errat, dignus est qui doceatur. Cæterum qui mera malicia sciscitatur, indigni sunt responso: Erratis, inquit, qui scripturas legitis quidem, at non intelligitis: & nihil imaginantes supra res corporeas, quas uidetis, nescitis uirtutē dei, qui mirabilior est in his quæ non uidentur. Hic ubi uices sunt nascentium ac morientium, coniugium adhibetur ad propagationem humani generis. Cæterum ubi iam erit absorpta mortalitas, & homines erunt spirituales, quod futurū est in resurrectione, quæ nos reddet eosdem quidem, sed immutatos, neq; ducet quisquam uxorem, neq; nubet uulla. Nihil enim illic opus coitu, ubi mors non erit. Cæterū quæ peculiariter ad resurrectionem iustorum pertinent, sic uiuunt absq; nuptiis, quæadmodum uiuunt angeli dei in cælo: iam hic pro sua uirili meditantes, quod in resurrectione sunt futuri. Malūt enim animas deo gignere, quàm corpora mūdo. Post hæc tacite notans hanc tam absurdam questionem esse natam ex falsa persuasionē, qua credebant nullam esse resurrectionē, non dedignatur & hanc opinionem ex animis illorum reuellere, docēs & hoc ex Mosi libris colligi, cuius autoritate fuerant aggressi Iesum. Cur autem perperā sentitis, inquit, de resurrectione

mortuo

mortuorum, quasi non & hanc palam docuerit Moses, cuius scripta crasse parumq; attente legitis. An non legitis quid apud hunc loquatur deus? Ego sum deus Abraham, & deus Isaac, & deus Iacob. Hi si toti perissent morte corporum, non diceret se esse deum illorum, sed fuisse. Quod si est deus illorum, utiq; uiuunt illorum anima, uiuunt & ipsi toti quodammodo spe resurrectionis futurae. Deus est uita, nec est deus mortuorum qui iam esse desierunt, sed uiuorum. Ita docuit illos, esse quidem resurrectionem, sed non esse talem qualem imaginabatur esse, cum proponeret stultam de septem fratribus questionem. Populus autem quum uidisset omnibus obturari os prudentibus responsis, admirabantur eius efficacem & ex- autem audiam promptam doctrinam. Non displicuit pharisaeis, quod os entes, obstruxisset Sadduceis, praesertim in argumento, in quo uelut ex diametro inter sese dissident. Ergo cum uiderent illos obmutuisse, exprobrata etiam inscitia scripturarum, rursum ueluti recepto spiritu sese pharisaeis conglomerant, ac unum quendam legisperitum subornant, qui doctus uidelicet questione Christum adoriretur, quo uel illum argueret inscitiae, uel ipse laudem eruditionis auferret: Magister, inquit, quod est praeipuum ac maximum praeceptum in lege? Iesus ostendere uolens illos, qui legis professione sese uenditabant, longissime abesse a maximi praecepti obseruatione, qui toti flagrarent liuore & odio proximi, caeterisque uitijs, quae nihil habent affine cum sincera charitate: nec quenquam amare deum, qui in proximum sit iniquus, respondit: Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua: hoc est primum & maximum praeceptum. Quod tamen nemo uere seruat, nisi seruet & secundum, illi simile. Siquidem alterum ex

altero p̄det: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Si quidem quicquid in tota lege præcipitur, quicquid docet propheta, hoc totum in his duobus præceptis comprehenditur. Quisquis enim deum toto pectore diligit, nihil negliget, quod ille præcepit: & qui proximum diligit tanquam seipsum, is nec furabitur, nec adulterium committet, nec falsum dicet testimonium, nec concupiscet rem alienam: in summa nihil alteri faciet, quod sibi fieri nolit. Tunc pharisæus ex tētatore iam propemodum factus discipulus, subiicit: Vere ac recte dixisti magister, quod unus sit deus: quodque non sit alius præter eum, quodque hic solus supra cuncta, totis cum uiribus diligendus, quodque omnes affectus nostri sint in unum illum transferendi: quodque diligere proximum perinde atque seipsum, maius sit omnibus holocaustis & sacrificijs. Iesus uidens quod prudenter respondisset, neque pergere insidiari, ait illi: Haud procul abes à regno dei. Intelligebat enim pharisæus quid esset optimum, tantum hoc deerat, ut affectu sequeretur, quod intellectu tenebat. Atque interim tacite mordet conscientiam quorundam pharisæorum, qui Iesu moliebantur insidias capitales. Eoque quum illi tantum interrogassent de summo mandato, cuius obseruationem sibi falso arrogabant, ultro adiecit & secundum de diligendo proximo. Nondum enim suspicabantur Christum esse deum, certe proximum, ac benemeritum negare non poterant, in quem tamē machinabantur, quod nemo sibi uellet accidere. Vbi uerò iam maior pharisæorum frequentia con-

Congregata=uenisset, Iesus tot questionibus ab illis tētatus, proposuit  
tis autē pha & illis uicissim questionem, ~~quædam~~  
risæis.

gna subindicans, quod post Apostolis explicandum reliquit suo tempore, sibi non solum esse naturam humanam  
quam

quam uidebant, & in quam essent ſeuituri, uerumetiam diuinam, quam utcunq; ex ipsis factis poterant coniectare, nisi liuor, odium, ambitio, auaritia, cæteraq; uitia, animos eorum excæcassent. Rogat igitur simul collectos, quid illis uideretur de Messia, cuius filius esset: hoc est, è cuius stirpe progenitus aut progignendus? Respondēt incontinenter: Dauid. Tum Iesus: Quid igitur sibi uult, quòd Dauid in psalmo mystico spiritu cœlesti afflatus uocat eū dominū, quum sit filius? Ita enim scriptū est, Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis: donec reddam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum. Quī consistit, ut si filius est Dauid, pater filium appellet dominū? Nec erat quisquam illorum qui posset hunc dissoluere nodum, propterea quòd de diuina Messia natura, nihil adhuc suspicari poterant. Siquidē Christus ut secundum corpus humanum erat filius Dauid: ita secundum diuinam naturam dominus erat omniū, nō modo Dauid. Neq; quisquā posthac ausus est illum adoriri quæstionibus, quū uiderint insidias in illum intentas, in suum ipsorum caput recidere.

## CAPUT XXIII.

**Q**uum igitur toties illis obstruxisset os, teste multitudine, ne prorsus illorum autoritas concideret apud populum, cui doctores præsidebant, audiendos quidem docet, at non imitandos. Quanquam enim maxime conuenit, ut qui doctoris munus suscipit, integritate uitæ fidem & pondus conciliet suæ doctrinae: tamen non expedit omnino cōtemnere salutiferam alioqui doctrinam, ob doctoris improbam uitam. Reuerentia, quam illorum mores non promerētur, danda est auctori, cuius præcepta recitant. Neq; enim polluitur lex dei, si per os improbi doctoris proferatur. Ipsi quidem inutilis est, sed accipienti prodest

prodest. Aversus igitur à pharisæis Iesus, in quibus nul-  
 lam uidebat esse spem uitæ emendatioris, turbis ac disci-  
 pulis loquitur hūc in modum: Ipsi scribæ & pharisæi se  
 uobis produnt, quàm sint animis corruptis, quàm inuidi,  
 quàm auari, quàm inanis gloriæ cupidi. Sed tamē ob mu-  
 Mosi seder. neris autoritatē audiēdi sunt. Occupant cathedrā Mosi,  
 Scri. & pha- cuius legem docent: quæ docent, sancta sunt: docēt enim  
 risæi. aliena, cæterum uita longe lateq; dissidet à doctrina. Pro  
 inde quæ uobis præscribunt ex autoritate Mosi, seruate  
 & facite: sed tamen interim caute, ne ad uitam illorū mo-  
 res uestros componatis. Si uiuerent quemadmodum do-  
 cent, totos oporteret imitari. Nunc quæ docent, ipsi non  
 præstant. Ab alijs plusquam totam legem seuerissime exi-  
 gunt, ipsi sibi indulgent. In alios austeri, in se lenissimi.  
 Colligant enim fasciculos præceptorū graues & impor-  
 tabiles, & imponunt humeris alienis, quos ipsi ne digito  
 quidem dignantur attingere. Onerant enim legem, per se  
 satis onerosam, suis constitutiunculis, quo sibi concilient  
 opinionē eruditionis & sanctimonie. Quòd si qua præ-  
 stant iuxta legis præscriptum, non id faciunt ex animo,  
 sed ad laudē auramq; popularem. Histriones sunt, & ceu  
 personati falsa religionis imagine, fabulā agunt, ut spe-  
 ctentur ab hominibus. At legem non seruat, nisi qui hoc  
 præstat, quod uoluit legislator. Is autem potissimum re-  
 quirat sincerum animum. Isti uerò quicquid faciunt, fa-  
 ciunt ad occupādam inanē apud plebeculam opinionem  
 sanctimonie. Nam quum deus post præcepta legis edita  
 subiecerit: Ligabis ea in manu tua, & erunt immota ante  
 oculos tuos: nimirum illud sentiēs, non oportere unquam  
 obliuisci præceptorum dei, sed ad horum regulam com-  
 ponendas esse omnes uitæ actiones: isti quum prorsus ne-  
 gligant

gligant obseruare iussa diuina, tamen specie falsa se id est  
 Etant apud populum. Obambulant lata phylacteria cir-  
 cumferentes, incedunt latis ac magnificis fimbrijs, in his  
 precepta legis ostentant inscripta, cum in uita nusquam  
 appareant. At hæc animis inscribi oportuit, uita decebat  
 exprimi. Sic placerent oculis dei, cui uni uita nostra ce-  
 fabula quæpiam agitur. Sed hoc spectatore contempto,  
 uilissimam laudē affectant apud imperitam multitudinē.  
 Et cum ubiq; deceat doctorem moribus, dictis, atq; ipso  
 etiam uultu præ se ferre uirtutem eximiam, isti nusquam  
 aliud agunt, quam quod est inanissimum ac uix etiam ui-  
 ro dignum. Si quò uocantur ad cœnam, illi pueriliter am-  
 bitiosi sibi placēt, quòd ipsis locus tribuitur honoratio-  
 in synagogis & publicis cōuentibus amant primæ sedis  
 honorē. Quum uersantur in foro, gaudent honorifice sa-  
 lutari. Cristas erigunt quoties à populo audiunt magni-  
 ficum illum titulum, Rabbi, quasi aut soli sint honore di-  
 gni, aut soli sapiant: quū hoc ipso minimi sint apud deū,  
 quòd sibi uidentur maximi: & hoc ipso maxime desi-  
 piant, quòd sibi uidentur plurimum sapere. Soli deo de-  
 betur honos, qui solus uerè magnus est, & honorandus:  
 soli deo debetur laus sapientiæ, soli autoritas. Harum re-  
 rum si quid est in hominibus, umbra quædã duntaxat est,  
 si ad dei magnitudinem conferatur, & hoc ipsum à dei  
 largitate profectum est. Proinde si quid honoris tribuunt  
 homines hominibus ob dei dotes, quas in illis esse suspicā-  
 tur, non debet sibi uindicare cui tribuitur, sed totum ei  
 trāscribere unde totū et gratis habet, si quid habet boni.  
 Vos autē mei discipuli nolim istorū esse similes: quin po-  
 tius memores exēpli doctrinæq; meæ, fugite cognomē ar-  
 rogās sapiētiae, neq; uobis ipsis placeatis, si quis appellet

Rabbinos, hoc est, magistros nostros. Unus est enim in quem uere nomē hoc competit: hunc magistrum habetis communem. Vos autem ad illum collati, nihil aliud estis, quàm condiscipuli ac fratres inuicem: inter quos mutua charitas omnia reddit paria. Nec decet ut quisquam semet anteponat alteri: sed longe diuersum certamen est, nimirum ut alius alij cedat honorem, & alius alium officio praeueniat. Itaque nec magistrum quenquam appelletis in terris, quādo quicquid habetis salutiferæ doctrinæ, id totū debetis deo. Ex hoc docet, quisquis recte docet. Illius afflatu proficit, quisquis uere proficit. Nec posthac patris honorificum uocabulum homini tribuatis in terris semel professi patrē coelestem, cui uere debetis & uitam, & quicquid habetis, & unde pendetis toti: ne quis igitur honorē soli deo debitum, sibi uindicet. Nemo homini tribuat, quod soli debetur deo. In hunc unum omnis laus, honor & gratiarum actio est transferenda. Si quis bene docet, laudetur in eo sapientia dei, quæ se per illum exerit communicatq; . Si quis cura sollicitudineq; patrem agit, laudetur in eo bonitas dei, quæ per illum uobis prospicit.

**Qui maior est uestrum.** Neq; uero hæc dixit dominus Iesus, quòd impium sit præceptorem præceptoris appellare uocabulo, aut parētem parētis nomine salutare: sed hoc sermone prorsus euellere studet ex animis suorum pharisaicam ambitionē, qui quod erat dei, sibi uindicabant, & honorem exigebant à populo, pro doctrina, non sua, sed dei: quasi ipsi essent auctores, ac nō potius ministri: tum plebis uel simplicitatem, uel adulationem notat, quæ laudibus immodicis illos uehebat, quasi hominibus plus deberent quàm deo. Quoniam autem intellexit, ex huiusmodi ambitione nasci pestes & exitia congregationum, ideo sermonem hac clausula absoluit

absoluit: Qui inter uos maximus est, is erit uester minister. Quod enim habet, aliunde accipit: & gratis accipit: & in hoc accipit, ut alijs impartiret. Itaq; quo maior est dotibus diuinis, non hoc erit arrogantior, sed sollicitior, ut communicet: hoc submissior, ne semel perdat arrogantia, quod diuina benignitas largita est. In autorem deum gloriam omnem transfert, sibi præter humilis ministri sedulitatem nihil uindicans. Is uerè magnus est, qui sibi minimus est. Atque is iam incipit esse minimus apud deum, qui suo iudicio magnus est. Quod si quis sese iactet, & efferat de gratuitis donis dei, spoliatus his, quibus se facit indignum, ex maximo fit minimus. Contrà qui se deiecerit, agnoscens, & exaggerans imbecillitatem suam, ac dotes dei, quibus magnus est, aut dissimulans, aut in fratrum utilitatem expromens: is quoniam sua modestia prouocat liberalitatẽ diuinam, auctis dotibus ex magno fit maior. Post hæc Iesus uersus ad scribas & pharisæos, *Væ uobis palam ac magna libertate inuehitur in malitiam eorum, scribæ & minitans illis ultionem diuinã, quo uel pudore resipiscãt, pharisæi, hypocrite.* uel metu suppliciorum uertantur ad meliora, & omissa simulatione sanctimonie incipiant esse pietatis Euangelice cultores. *Væ uobis, inquit, scribæ & pharisæi, hypocrite, qui quum profiteamini legis peritiam, & ob hoc quodammo teneatis claues regni cœlorum, non solum ipsi non intratis, sed alijs intrare uolentibus, quibus debueratis aperire fores, occluditis eas, & obsistitis ultro paratis, quos cessantes debueratis excitare. Quum enim conspiciatis iam adesse lucem euangelicam, tamen uestre gloriæ, uestri que lucri gratia, populum adhuc in umbris legis detinetis, excludentes à ueritate. Væ uobis scribæ & pharisæi, hypocrite, qui sub prætextu religionis, de-*

uoratis

uoratis domos uiduarum, quibus imponitis falsa specie sanctimonie. Simulatis enim longas preces in publico, quum interim animus nihil aliud spectet, quam preedam à stultis mulierculis, quæ uos credunt interim cum deo colloqui. Væ uobis scribæ & pharisæi, hypocritæ, propter quod obambulatis per terras ac maria, ut è gentibus unum aliquem pelliciatis ad legis professionem. Qui cum attractus fuerit spe discende religionis, superstitiosa uestra doctrina, peruersisq; moribus talẽ redditis, ut non solum non fiat purus dei cultor, & hæres regni cœlorum, sed sceleratior etiã Iudæus, quàm ethnicus, et magis etiã obnoxius gehænæ, quàm uos estis. Fit enim ferè ut discipuli malos præceptores uincant etiã plerunq;. Væ uobis cæci duces, qui professi doctores, ipsi nescitis quid doceatis, nimirum aberrantes à scopo legis, nec aliò torquêtes omnia, quàm ad questum uestrum. Dicitis enim, quicumq; iurauerit per templum domini, non tenetur iureiurando: sed qui iurauerit per aurum, quod est in templo, is demum tenetur iureiurando: præpostero iudicio pluris facientes, non ea quæ per se sanctiora sunt, sed quæ uestra auaritia gratiora. Alioqui respondete mihi stulti & cæci, utrum est sanctius, aurum, quod ornandi gratia additum est templo, quodq; uertitur in lucrum uestrum, inq; uestri luxus materiã: an templum ipsum, cuius sanctimonia facit, ut aurum etiam alibi prophanum, illic sanctum habeatur? Itẽ dicitis, qui iurauerit per altare, non tenetur religione: ceterum qui iurauerit per donum, quod impositum est altari, tenetur iureiurando. O cæci doctores, utrum enim pluris fieri debet donum, an altare, quod sanctificat ipsum donum? Neq; enim aliunde sanctum est donum, nisi quod sacro altari est impositum. Et hic præpostero iudicio uultis donaria uideri

uideri sanctiora altari, quod ea cedunt in usus uestros, quum templum & altare extructa sint in cultum & gloriam dei, quæ uobis curæ non est. His uestris commentariunculis quid aliud quam subuertitis legem dei, quæ prohibet omne periurium? Etenim quemadmodum interpretatione subuertitis præceptum de honorandis parentibus, ita hic docetis peierare. Perfectum erat omnino non iurare, sed tamen quisquis iurat per rem quancunque quæ sacra habetur apud eum cui iurat, periurus est, nisi præstiterit quod iurauit. Quisquis iurat per altare, iurat & per ea, quæ sunt in altari. Ita quisquis iurauerit per templum, iurat & per deum templi inhabitatorem. Quisquis iurat per coelum, iurat per thronum dei, & per consequens per eum qui sedet in illo. Quisquis iurat per caput alterius, iurat per rem deo sacram, cuius is qui iurat, nullam habeat potestatem. Væ uobis scribæ & pharisei, hypocritæ, qui in his quæ ad questum uestrum pertinent, minimum autem habent momenti ad ueram pietatem, etiam minutissima exigitis: in decimis extorquendis adeo supersticiosi, ut è uilissimis etiam oleribus, menta, ruta, anetho, & cumino, decimas colligatis. Atque interim ea, quæ maximi momenti sunt, & unde pendet uera iustitia, pro nihilo ducitis, iudicium, misericordiam & fidem. Iudicium, ne quem afficiatis iniuria. Eleemosynam, ut subueniatis oppresso, & egenti. Fidem, ne quem fallatis periurio. Hæc ita lex exigit, ut in primis uelit curari, quum illa ueluti minimi momenti horum gratia adiecerit. Hæc igitur in primis erant serio curanda, si minuta illa non uidebantur omittenda. Si cuncta seruaretis ad unguem, uideri potuerat religio: nunc quum omisis his, sine quibus nulla constat iustitia, curetis ea quæ leuissima sunt, hypocrisis est, non

non religio, imò religionis pernicies. Siquidē antequam instituerentur decimæ, tamen integritas, beneficentia, & fides exigebatur, & ad iustitiæ laudem pertinebant. O

*Duces cæci* duces cæcos, qui præpostere religiosi culicem excolatis, *excol. culic.* quum camelū deglutiatis, in minimo superstitiosi, in ma-  
*cam. autem* ximo negligentes. Væ uobis scribæ & pharisæi, hypo-  
*glut.* critæ: propterea quòd præpostere mundiciem curatis. Crebris enim lotionibus mundatis culices, & patinas & candelabra, quæ quoniam extraria sunt, non inquinant animum hominis: & id quod intus est negligitis illotum, nimirum animum uestrum. Non enim inquinat hominis animum, si quis bibat ex illoto calice, sed si quis bibat uinum fraude partum: si quis ad luxum bibat, non ad necessitatem. Identidem abluitis corpus, atque ea quæ corporis sunt, & animum non purgatis, rapina, libidine, cæterisq; ueris sordibus impurum & inquinatum. Pharisæe, te, inquam, appello pharisæe cæce, qui te titulo cultu' que iactas magistrū populi, cæce, prius hoc cura, quod unum ad rem pertinebat. Si placet uera mundicies, mūda prius quod est internum, & tum, si uidetur, munda quæ sunt externa, corpus, uestem, urceos, calices, patinas, sellas, reliquamq; supellectilem. Alioqui in his ostentare mundiciem, neglectis his, quæ sola nos reddunt apud deū mundos aut immundos, non mundities est, sed hypocrisis, ac ueræ mundiciei pernicies. His uerò uestris cōstitutiunculis corrumpitis animos simplicium, ut huiusmodi munditijs freti, negligant ea, quæ uel sola fuerant curanda. Væ uobis scribæ, & pharisæi, hypocritæ, qui tantum abestis à uera munditie, ut magis similes sitis sepulchris dealbatis, candidoq; tectorio foris falsam mundiciam præ se ferentibus, quum intus plena sint ossibus cadauerū, omniq;

spurcitie

spurcitie. Sic et uos prolixis precibus, latis phylacterijs,  
 spatiosis fimbrijs, pallore, & ieiunio, similibusq; fucis, fo-  
 ris uideamini religiosi & integri, quū animus undiq; sca-  
 teat simulatione, omniq; genere uitiorū madeat. Væ uo-  
 bis scribæ et pharisæi, hypocritæ, propterea quòd ad fal-  
 sam ostentationem sanctimonie, magnifice extruitis se-  
 pulchra prophetarum, & ornatis monumenta iustorum,  
 quos uestri maiores occiderunt: & simulantes uos fauc-  
 re uirtuti interfectorum, ac detestati crudelitatem eorum,  
 à quibus sunt occisi, dicitis: Si uixissemus ætate maiorum  
 nostrorum, nequaquam consensuri fueramus in necem  
 innocentium, quum nunc atrociora moliamini aduersus  
 eum qui prophetas antecellit: & olim estis molituri ad-  
 uersus eos, qui uobis æternæ salutis uiam aperient. Hoc  
 animo quum sitis, nimirum declaratis uos germanos esse  
 filios eorum, qui prophetas, à quibus liberè monebātur,  
 occiderunt: nihilo meliores illis futuri, si uos contigisset  
 illorum ætate uiuere. Agedum, respondete maioribus ue- Et uos imp.  
 stris: & quod deest illorum extremæ crudelitati, uos, ne men. pa. ue.  
 quid desit, implete. Illi prophetas occiderunt, uos eum  
 quem prædixerunt propheta. O serpentes, uiperarum  
 progenies, homicidarum filij homicidæ. Quum tam in-  
 uincibili malitia sitis, quum nullis neque beneficijs, neq;  
 miraculis, neque blandis sermonibus, neque austeris, neq;  
 pollicitis, neq; minis possitis corrigi: ut interim effugia-  
 tis iudicium hominum, quomodo effugietis iudicium ge-  
 hennæ? Id uobis hoc magis exaggeratis, quòd nec maio-  
 rum execrabili facinore deterremini ab occidendi libidi-  
 ne. Tot propheta missi sunt, quorū multos interemistis.  
 Tandem ipse ueni, in quem scitis quid moliamini. Nec  
 hoc contentus, quo magis sit omnibus euidentis uos atro-  
 cissima

cissima condemnatione dignissimos esse, ecce ego rursus  
 mittam ad uos alios prophetas, sapientes & scribas, qui  
 summa lenitate reuocent ab ista crudelitate, ad mentem  
 meliorem: nec imputabuntur superiorum temporum par-  
 ricia, si ad horum prædicationem egeritis pœniten-  
 tiam. Verũ nec his parcetis, sed ex his alios gladio neca-  
 bitis, alios lapidibus obruetis, alios crucifigetis, alios fla-  
 gellabitis in synagogis uestris: & adeo non recipietis  
 eos, ut persequuturi sitis è ciuitate in ciuitatem, donec  
 illos insanabili uestra malitia compellatis ire ad gentes.  
 Quibus rebus adeo prouocabitis iram dei in uos, ut quic-  
 quid homicidiorum patratum est à maioribus uestris, à  
 primo parricidio, quo Cain occidit Abel fratrem suum,  
 usque ad cædem Zachariæ filij Barachæ, quem occidi-  
 stis inter templum & altare, nec loci religione deterriti  
 ab homicidio: horum pœna dilata refundatur in caput  
 uestrum, qui maiorum omnium crudelitatem non solum  
 retulistis, uerumetiam uicistis. Vestra igitur calamitas,  
 tam erit insignis, ut totus mundus intellecturus sit quanta  
 fuerit crudelitas huius nationis in optimum quenque ui-  
 rum, quamq; pertinax rebellio aduersus deum, tanta leni-  
 tate tam diu tolerantem, tanta beneficentia toties inui-  
 tantem ad meliora. His dictis clementissimus dominus Ie-  
 sus, qui pro sua bonitate nolebat quenquam omnino peri-  
 re, considerans miserabile quod imminebat excidium ur-  
 bis Hierosolymitanæ: nam illius oculis erant omnia præ-  
 sentia: simulq; inexpugnabilem illorum peruicaciam,  
 qua diuinam lenitatem uersuri erant in furorem, oratio-  
 ne lamētabili deplorat Iudaicæ gentis uastationem, sub-  
 indicans secundum aduentũ suum: sed Iudaicum demũ  
 sero resipiscētibus, & Christũ, quẽ nunc negant, agno-  
 scentibus

ſcentibus: quum magis in rem illorum fuerit, nunc confi-  
 teri ſeruatores ſuum, à deo miſſum: atq; idem ex animo  
 canere, quod indignabatur à pueris decantari: Benedictus  
 qui uenit in nomine domini. Hieruſalem, inquit, Hieruſa-  
 lem quæ occidis prophetas, & lapidas eos, qui miſſi ſunt  
 ad te, quoties conatus ſum congregare filios tuos, quem-  
 admodum ſollicita gallina metuens pullis ſuis, congregat  
 eos, fouetq; ſub alis ſuis & noluiſti. A me nihil omiſſum  
 eſt quo ſeruareris, ſed contra nihil abs te prætermiſſum  
 eſt, quo tibi perniciem accerſeres, ſalutem excluderes. At  
 cui ſemel data eſt arbitrij libertas, inuitus ſeruari non po-  
 teſt. Oportebat meæ uoluntati ueſtrâ reſpondere uolun-  
 tatem. Ecce nunc imminet uobis miſeranda calamitas. Re-  
 linquetur uobis habitatio ueſtra deſerta. Relinquemini  
 cecitati ueſtræ, donec aliquando uel tantis docti malis re-  
 ſipiſcatis. Dico enim uobis, poſthac non uidebitis me,  
 quouſq; uenerit illud tempus, quo me uidentes oculis fi-  
 dei, dicatis: Benedictus qui uenit in nomine domini: quem  
 nunc calumniâmini ueniſſe in nomine Beelzebub.

## CAPUT XXIIII.

**V**T autem Ieſus & imagine quadam repræſentaret  
 templum, & omnem Iudaicæ legis religionem bre-  
 uiter abolendam, egreſſus è tēplo cœpit abire. Diſcipuli ue-  
 rò, quoniam audierant nonnullam uaſtitatis mentionem,  
 oſtendunt domino templi molē, opere tam admirabili, ut  
 indignum uideretur, tum adeo firma ſtructura, ut non ui-  
 deretur poſſe dirui. Ieſus autem reſpōdit: Videtis, inquit,  
 hæc omnia? Illud habetote pro certo, nihil eſt omniū ho-  
 rum tam munitum, aut pulchrum, aut ſanctum, quod non  
 ſit demoliendum, adcoq; diſſipandum, ut nec lapis ullus ſuper lap-  
 lapidi cohæreat. His dictis Ieſus abiit in montē, qui dici-  
 tur

tur Oliueti. Hic quum sederet, templum habēs in proſpe-  
 ctu, ad eunt eum ſeorſum diſcipuli quatuor, quos primos  
 omnium uocauerat, Petrus, Iacobus, Ioannes, Andreas,  
 cognituri certius aliquid de tēpore tantæ calamitatis uen-  
 turæ. Suſpicabantur enim mox à uaſtatione ciuitatis Hiero-  
 ſolymitanæ, templiſq; demolitione, ruruſus aduenturum  
 Chriſtum cum maieſtate. Chriſtus autem quò redderet  
 ſuos uigilantiores, ita temperat ſermonem, ut nolit eos  
 ſcire tempus extremi aduentus, & tamen commemoran-  
 dis malis efficiat illos ſolicitos, & ad malorum incur-  
 ſionem paratos. Dicunt igitur diſcipuli: Dic nobis quan-  
 do iſta, quæ prædicis, futura ſunt: & quo ſigno poterim-  
 uſ noſſe tuum aduentum, ſeculi que finem imminere?  
 At Ieſus ad id quod rogabant non reſpondens: ad illa  
 magis deflectit, quæ pararent animos illorum ad perpe-  
 tuam uigilantiam Euangelij: Sum omnino uenturus, in-  
 quit, ſed uidete ne quis mentitus aduentum meum, uos  
 fallat. Siquidem multi uenturi ſunt, qui ſibi uindica-  
 bunt nomen meum, & dicent ſe eſſe Chriſtum, & inue-  
 nient ſtultè credulos quos fallāt. Tumultus rerū omnium  
 ſpeciem præbebit iam iſtantis mundi finis. Audietis e-  
 nim bella, uariosq; bellorum rumores, rebus ipſis, ut  
 ſit, atrociores. Verum ne protinus iſta deiſciant animos  
 ueſtros, ut exiſtimetis inſtare tempus illud extremum.  
 Oportet quidem hanc rerum perturbationem exoriri,  
 ſed non ilico finis erit malorū. Latius uagabitur hæc tem-  
 peſtas. Non enim Hieroſolyma tantum uaſtabitur, ſed to-  
 tus orbis bellis ac cædibus miſcebitur. Inſurget gens ad-  
 uerſus gentem, & regnū cum regno conſiſtabitur, maxi-  
 mamq; malorum partem, homines ab hominibus patien-  
 tur. Quin & deus ultor, addet ſua flagella, peſtilentiam,  
 famem

famem, uarijsq; in locis terræ motus. Ne hæc quidem arguent mundi finem, sed tantum præludia sunt mali, uelut parturientis extremam illam mundi perituri tēpestatem. Nec uos interim eritis ab huiusmodi malis immunes. Si quidem in hoc rerum tumultu, pertrahent uos in uarias afflictiones: deniq; & occident: atq; interim eritis odio, non Iudæis solum, sed omnibus gentibus: non ob malefacta uestra, sed ob id, quòd profitemini nomen meum. Interim multis malis offensi, supplicijsq; uicti desciscent à professione mei nominis, aliusq; alium prodet, cognatus cognatum, amicus amicum, seq; mutuis odijs prosequentur, quos natura charitatis uinculis copularat. Quin & aliud grauius malorum genus erit. Exorientur pseudo-propheta, falsiq; doctores, qui simulantes sese prædicare euangelium meum, suæ gloriæ, sui quæstus, suiq; uētris agent negocium: proq; meo spiritu, satanæ spiritum inserent discipulis, pro regno cælorum regnū huius mundi docebunt. Horum technis illaqueabuntur etiam hi, quos tormenta superare non poterant. Nullus est enim capitalior hostis, quàm domesticus ac fucatus amicus. In his malis nec à fratribus atq; amicis multum expectabitur solatij. Siquidem exundāte multitudine uitiorum, multorum charitas refrigescet. Vobis tamē nihil erit periculi, modo constanti fortiq; animo perseueretis usq; ad finem. Nulla malorum uis quēquam poterit perdere, nisi quem animus rectus defecerit. Nec uos perire patiar, nec Euangelium opprimi. Imo his tumultibus magis ac magis inualescet Euangelij robur: nec aliud poterit in uos malorum procella, nisi quòd pietatem uestram reddet spectatiorē. Non enim uēturus est mundi finis prius, quàm hoc Euāgelium regni cælorum, per omnia regna mundi prædicetur,